## Раздел Устава МКДОУ «Детский сад №3 «Рябинушка» Утверждённого постановлением Администрации Поспелихинского района от 23 декабря 2016года №827

## 6. Финансовая и хозяйственная деятельность ДОУ

- 6.1. Имущество ДОУ закрепляется за ним Учредителем на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Учредитель выполняет полномочия собственника.
- 6.2. ДОУ в отношении закреплённого за ним имущества осуществляет в пределах, установленных в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества, права владения, пользования. Учредитель вправе изъять неиспользуемое, либо используемое не по назначению имущество ДОУ и распорядиться им по своему усмотрению. ДОУ обеспечивает сохранность закрепленного за ним имущества и эффективно использует его по назначению в соответствии с целями, определенными настоящим Уставом.
- 6.3. Земельный участок, необходимый для выполнения ДОУ своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.
  - 6.4. Источниками формирования имущества ДОУ являются:
  - 1) имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;
  - 2) бюджетные средства;
- 3) плата, взимаемая в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом с родителей (законных представителей) обучающихся;
  - 4) средства от приносящей доход деятельности;
  - 5) добровольные пожертвования;
- 6) иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
- 6.5. ДОУ не вправе отчуждать либо иным способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества.
- 6.6. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере образования в Российской Федерации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом особенностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 6.7. ДОУ вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг.
- 6.8. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований.

- 6.9. ДОУ осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые им в соответствии с действующим законодательством только с предварительного согласия Учредителя.
- 6.10. Финансовое обеспечение деятельности ДОУ осуществляется за счет средств районного бюджета и на основании бюджетной сметы.
- 6.11. ДОУ принадлежит право собственности на продукты интеллектуального и творческого труда, являющиеся результатом деятельности ДОУ.
- 6.12. ДОУ вправе вести приносящую доход деятельность, предусмотренную настоящим Уставом, постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует указанным целям.
- 6.13. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного на праве оперативного управления осуществляет Администрация Поспелихинского района.
- 6.14. Заключение и оплата ДОУ муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производится в пределах доведенных ДОУ лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено действующим законодательством.
- 6.15. В случае уменьшения ДОУ, как получателю бюджетных средств, главным распорядителем бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих к невозможности исполнения ДОУ бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров. ДОУ должно обеспечить согласование контрактов и иных договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд в новых условиях по цене и (или) количеству (объемам) товаров (работ, услуг).
- 6.16. При ликвидации ДОУ его имущество после удовлетворения требований кредиторов направляется на цели развития образования в соответствии с уставом ДОУ.